MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 534/2024 - PROGRAD (11.01.05)

 23006.007177/2024-68Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de abril de 2024.

À Divisão de Conselhos/Secretaria Geral,

Universidade Federal do ABC

Assunto: Solicitação de inclusão de proposta de Resolução na pauta da II sessão
ordinária do ConsEPE.

1. Solicitamos a inclusão na pauta da II sessão ordinária do ConsEPE da proposta de

Resolução que estabelece parâmetros para que cursos de graduação de formação específica

da UFABC possam optar pela múltipla trajetória para integralização de curso,

independentemente do curso interdisciplinar de ingresso a ele vinculado.

2. A proposta de Resolução motiva-se especialmente pelo aproveitamento do potencial

existente de promoção de perfis de egressos que a combinação dos cursos interdisciplinares e

de formação específica da UFABC pode proporcionar, assim como a possibilidade de fomentar

a ampliação do número de egressos dos cursos de graduação, contribuindo para o

fortalecimento da missão institucional da UFABC;

3. A proposta de minuta foi pautada no Expediente da XI sessão ordinária da Comissão de

Graduação (CG), realizada em 07 e 14 de dezembro de 2023, na I, II e III sessões ordinárias

da CG de 2024, realizadas em 08 de fevereiro, 07 e 14 de março e 04 de abril.

4. Nesta última, teve sua passagem aprovada à Ordem do Dia e foi aprovada pela maioria da

Comissão.

5. Por ter sido aprovada pela CG, a Resolução segue para a Ordem do Dia da sessão do

ConsEPE.

6. Sem mais, colocamo-nos à disposição para dúvidas e explicações adicionais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 05/04/2024 10:14)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 534 2024 OFÍCIO 05/04/2024 051dccb12c

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf